
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 182

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 13-02-2021
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: DETERMINA DEL SETTORE AFFARI GENERALI N. 95 DEL 10.02.2021 AVENTE
AD OGGETTO:  AVVIO DELLA PROCEDURA PER L'ISTITUZIONE DEL
NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI TRECASTAGNI. RETTIFICA IN
PARTE QUA.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di febbraio nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

La sottoscritta Dott.ssa  Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali, attestando di non
trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi
dell’art.7 del DPR62/2013;

Vista la determinazione sindacale n. 2 del 26/01/2021 di “Nomina del Responsabile di posizione organizzativa del
Settore 1 Affari Generali ed Istituzionali” di conferimento di incarico di P.O., senza soluzione di continuità dal
precedente incarico, alla  D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella e ravvisata, pertanto, la competenza del Capo Settore
Affari Generali ed Istituzionali all’adozione del presente provvedimento;

PREMESSA la seguente normativa in materia di controlli interni e nucleo di valutazione ai fini della
corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l'imparzialità ed il buon andamento dell' azione
amministrativa:

Decreto Legislativo n. 286/99;
Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, nel Testo
coordinato

con il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74;
Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo unico degli enti locali coordinato ed aggiornato, da ultimo, con le

 modifiche apportate dal D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n.
157, art. 147 comma 1;

Visti:
 il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Trecastagni, approvato con
deliberazione di G.M. n. 123 del 4 giugno 2013, come modificato dalla Deliberazione della Commissione

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.100 del 13-02-2021 - Reg. Gen. n. 182

Pag. 1

www.altalex.com/documents/leggi/2020/01/03/decreto-fiscale-testo-coordinato
www.altalex.com/documents/leggi/2020/01/03/decreto-fiscale-testo-coordinato
www.altalex.com/documents/leggi/2020/01/03/decreto-fiscale-testo-coordinato
www.altalex.com/documents/leggi/2020/01/03/decreto-fiscale-testo-coordinato
www.altalex.com/documents/leggi/2020/01/03/decreto-fiscale-testo-coordinato
www.altalex.com/documents/leggi/2020/01/03/decreto-fiscale-testo-coordinato


COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

Straordinaria pro tempore con i poteri della Giunta Municipale n. 33 del 30/11/2018, ed in particolare l’art. 26 e
seguenti;
 il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance – SMVP, approvato con Deliberazione
Commissariale n.f. di G.M., n. 83 del 15/10/2019;

Vista la nota prot. n. 1400 del 20.01.2021, con cui è stato emanato apposito Atto di Indirizzo sindacale al
Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali, affinché si proceda all’avvio della procedura per la
nomina del Nucleo di Valutazione, nei modi previsti dall’art. 26 del vigente Regolamento per l’Ordinamento
degli uffici e dei servizi, indicando quale modalità della sua  composizione quella prevista dalla lettera a):
“Nucleo di valutazione collegiale formato da tre componenti esterni”, da individuare tramite selezione
pubblica, al fine di assicurare la maggiore imparzialità  nello svolgimento delle attività di valutazione delle
prestazioni e dei risultati;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 5 del 25/01/2021, avente ad oggetto “NUCLEO DI VALUTAZIONE.
COSTITUZIONE, COMPOSIZIONE ED AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DELLE PROCEDURE. ”, con cui
è stato stabilito di:

“Istituire il Nucleo di Valutazione nei modi previsti dall’Art. 26, comma 1, lettera a): “Nucleo di valutazione
collegiale formato da tre componenti esterni”, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei
servizi del Comune di Trecastagni, approvato con deliberazione di G.M. n. 123 del 4 giugno 2013, come
modificato dalla Deliberazione della Commissione Straordinaria pro tempore con i poteri della Giunta
Municipale n. 33 del 30/11/2018;
Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali di porre in essere ogni atto di
competenza  propedeutico alla nomina del Nucleo di Valutazione, tenendo conto di quanto contenuto nell’Atto
di indirizzo sindacale prot. n. 1400 del 20.01.2021, con cui, al fine di assicurare la maggiore imparzialità nello
svolgimento delle attività di valutazione delle prestazioni e dei risultati, viene indicata, quale modalità della sua
composizione, quella prevista dall’art. 26, comma 1, lettera a): “Nucleo di valutazione collegiale formato da tre
componenti esterni, da individuare tramite selezione pubblica”;
Determinare il compenso annuo lordo spettante al Nucleo di Valutazione nella misura di € 3.600, per ciascun
componente, oltre il rimborso delle spese se dovute, ai sensi della vigente normativa;
Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali di predisporre ed adottare l’Avviso
pubblico, nonché assumere gli atti di assunzione del relativo impegno di spesa, contestualmente alla nomina da
parte del Sindaco”;

Tanto premesso,

Considerato che, con Determinazione del Settore AA.GG. n. 95 del 10.02.2021 si è proceduto con l’avvio
degli atti per la selezione del Nucleo di valutazione del Comune di Trecastagni, da comporre nelle modalità
espressamente previste dalla Delibera di G.M. n. 5 del 25.01.2021, approvando l’indizione della selezione
pubblica, l’Avviso di selezione, i Modelli di domanda e di dichiarazione sostitutiva di atto notorio,
regolarmente pubblicati all’Albo pretorio on line, e sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione
trasparente;

Verificato che nel corpo della suddetta Determinazione, ed unicamente al punto 1 del determinato, è stato
riscontrato un refuso che, seppure non risulta dinamicamente riportato negli atti susseguenti, ed in speciale
modo nell’Avviso Pubblico (lex specialis), e non inficiando, pertanto, la validità della procedura in atto, si
ritiene, tuttavia, opportuno dover rettificare per maggiore trasparenza, correttezza ed intelligenza per chi
legge;

Ritenuto, per quanto sopra, adottare la Determina di rettifica in parte qua della Determina n. 95 del

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.100 del 13-02-2021 - Reg. Gen. n. 182

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

10.02.2021, unicamente al punto 1 del determinato che, in armonia al punto 1 del deliberato di Giunta
municipale n. 5 del 25.01.2021, riportato in premessa e che costituisce l’atto fondante del procedimento di
istituzione del Nucleo di valutazione, così si rettifica e si riporta:

“Di indire apposita selezione pubblica per la nomina del componente del Nucleo di Valutazione dell’Ente,
nei modi previsti dall’Art. 26, comma 1, lettera a) del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici
e dei servizi del Comune di Trecastagni: Nucleo di valutazione collegiale formato da tre componenti
esterni, per il periodo del mandato del Sindaco, salvo revoca nei casi previsti al comma 4, mediante la
pubblicazione di apposito Avviso Pubblico finalizzato ad acquisire le candidature ed alla comparazione
dei curricula dei soggetti interessati alla selezione in argomento, in possesso dei requisiti previsti;

Dare atto che, per quanto sopra espresso, la presente rettifica in parte qua, non inficia la validità della
determina n. 95 del 10.02.2021 e della procedura di selezione in atto che qui interamente si conferma;

Visti:
la L.  n. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;-
la L.R. n. 30/2000;-
il vigente O.R.E.L.-
il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;-
il vigente Statuto comunale;-
il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
il vigente SMVP – Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance del Comune di Trecastagni;-

Visto  l’art. 51 della Legge n. 142/90, modificato dall’art. 6 della Legge n. 127/97 e l’art. 3 comma 2, del
D.lgs n. 29/93 e s.m.i. che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei settori/servizi;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti,

Rettificare in parte qua la Determina del Settore AA.GG. n. 95 del 10.02.2021, unicamente al punto 1 del
determinato che, in armonia al punto 1 del deliberato di Giunta municipale n. 5 del 25.01.2021, atto fondante
del procedimento riportato in premessa, così si rettifica e si riporta:

“Di indire apposita selezione pubblica per la nomina del componente del Nucleo di Valutazione dell’Ente,
nei modi previsti dall’Art. 26, comma 1, lettera a) del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici
e dei servizi del Comune di Trecastagni: Nucleo di valutazione collegiale formato da tre componenti
esterni, per il periodo del mandato del Sindaco, salvo revoca nei casi previsti all’art. 26, comma 4 del
vigente Regolamento, mediante la pubblicazione di apposito Avviso Pubblico finalizzato ad acquisire le
candidature ed alla comparazione dei curricula dei soggetti interessati alla selezione in argomento, in
possesso dei requisiti previsti;

Dare atto che, per quanto espresso nella parte motiva del presente atto che qui si intende ripetuto e trascritto,
la presente rettifica in parte qua, non inficia la validità della determina n. 95 del 10.02.2021 e della procedura
di selezione in atto, che qui interamente si conferma;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.100 del 13-02-2021 - Reg. Gen. n. 182

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente
per 15 giorni consecutivi;

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
n. 33/2013.

Rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, Responsabile del procedimento è il Capo Settore Affari
generali ed Istituzionali che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti
susseguenti e consequenziali.

IL Responsabile del Settore
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.100 del 13-02-2021 - Reg. Gen. n. 182

Pag. 4



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.100 del 13-02-2021 - Reg. Gen. n. 182

Pag. 5


